Gomeſ. L. 1.
fol. 36.
succurrunt
rebus inſer-
me perditis
& despe-
rare.
Gal. 3.17.

Addo his aliud Bernardini Gomeſij lib. de vita & rebus Iacobi, Primi Regis Aragonum XXIV. testimoniū. [Quo, inquit, tempore duæ similiter nobilissimæ, sanctissimæque sodalitatis, Dominicana & Franciscana ab eorum Patriarchis sive Institutoribus, Dominico Hispano, & Francisco Italo, viris undecunque sanctissimis, ac veris discipulorum Christi imitatoribus, instituta futunt; & à summis Pontificibus acceptæ & approbatæ. Idque ea ztate, qua Christianus populus non tam spinosis heresis, quam densissimis superstitionis atque superbiz & avarizæ sentibus cantopere squalebat, ut Christiana religio cum penitus languescere, tum titulo fere tenus coli videretur. Quamobrem diuina misericordia clementia, quæ perditis ac desperatis rebus opportune medicinam fecit, eiisque celesti dono, hæc ipsa duo splendidissima prodidit lumina, quæ luce sua tenebricosum, valdeque languidum Christianum populum non modo collusstarunt, verum à tot subinde ignorantia atque effrenata libidinis malis, suo diuino tum verbi, tum exempli medicamento sanarunt. Ambo quippe spiritus Dei acti, mortuos qui tunc præcipue ingrauecebant, inter se partitiones, curandos suscepserunt. Dominicus enim pestilentissimas ignorantiam atque edacitatem, hanc quæ carnem semper incitat aduersus spiritum, interdicto sibi esu carnium; illam, quæ mater est cunctorum errorum; lectione atque vocali

Vocali diuini verbi predicatione sanari docuit. Franciscus vero pestilentioris exercitiam & ritus superbiam; hanc, qua nihil est Deo odiosius, perhuius innoestrisque virtus exemplo; illam, quae radix est omnium malorum, paterna hereditate spreta demandam ostendit. ^{1. Tim. 1.10.}

Plures sunt, qui multiplicem quam per hos duos ordines accepit Ecclesia utilitatem dignè commendant, & opportunam, quam tulerunt opem, celebravit encoris. Multus est in hac re multis in locis Antonius Coccius Sabellicus, praesertim Enneade 9. lib. 6. Amplam & diffusam habet de solius Minorani nominis commendatione orationem numero decimam ad finem tom. 4. Vincentius Besuacensis, & Antoninus inter vetustos scriptores largius utriusque facta reaserent, ille in Speculo historiali lib. 30. & deinceps, hic ad finem tertie partis historialis. Ceterorum nomina subticca, nec plura ex candidis scriptoribus affigo elogia, ne in ipso limine plus laudandis ordinum conditoribus, quam accommodis præstruendis grauioris historiz fundamentis videat studuisse.

Quinam Francisci ortum & institutum predixerant. sc. 2.

- I. **D**ESIDERATA M hanc Francisci historiam à piis Bonauenturz verbis libuie inct. Bonauen. in prologo legende. pere. [Apparuit, inquit, gratia Dei Salvatoris nostri diebus istis nouissimis in seruo suo Francisco, omnibus verè humilibus, & sancte paupertatis amicis, qui superaduentem in eo Dei misericordiam venentes, ipsius erudiuntur exemplo impietatem & secularia defideria funditus abnegare, Christo conformiter viuere, & ad beatam spem desiderio indefesso sitire. In ipsum namque, ut verè pauperculum, & contritum tanta Ibi. 66.2. Deus excelsus benignitatis condescensione respexit, quod non solum de mundialis conuersationis puluere suscitauit egenum; verum etiam Euangelicæ perfectionis professorem, ducem, atque præconem effectum in lucem dedit credentium, ut testimonium perhibendo de lumine, viam lucis & pacis ad corda fidelium Domino præpararet. Hic etenim quasi stella matutina in medio nebulae, claris virtutis micans & doctrinæ fulgoribus, sedentes in tenebris & umbra mortis, irradiatione præfulgida direxit in lucem, & tanquam arcus resplendens inter nebulas gloriæ signum in se dominici fœderis repræsentans, pacem & salutem euangelizauit hominibus, existens & ipse veræ Angelus pacis. Secundum imitatoriam quoque similitudinem præcursoris destinatus à Deo, ut viam pacis in deserto altissimæ paupertatis tam exemplo, quam verbo pœnitentiam prædicaret; primum supernæ gratiæ præuentus donis, dehinc virtutis inuiditæ adauictus meritis, propter prophetali quoque repletus spiritu, nec non & angelico deputatus officio, incendiisque Seraphico totus ignitus, & ut vir Hierarchicus curru: igneo sursum vultus, sicut & iplius Ad annum 1210.11. virtus decursu luculentem apparebit, rationabiliter comprobatur venisse in spiritu & virtute Eliae.]
- II. Tanti viri ortum amplissimumque ab eo instituendam religionem, nihil mirum si plures prædixerint Prophetæ. Etenim si iuxta Amos vaticinum, Deus non faciet verbum, nisi Amos 1. renelanerit secretum suum ad seruos suos prophetas. magnique Ecclesiæ viri, familiarumque Patriarchæ, quorum editio plurimorum habet latitudinem, quia commune est bonum, longè antequam orientur communiter prænunciati sunt, hunc tam fecundat prolis authorem, ante prædictum, quam natum; & quas subiicio de sancto viro eiusque instituto Sanctorum antiquorumve vatum intelligendas esse prophetias, facile credere licet. ^{Prædicens magistrum. Ambr. lib. 1. in c. 1. Luc. tom. 1. Propheta. Domini. & Francisci. Sibylla Erythræa. lib. 3. Sibyll. orac. to. 1. bib. ver. pp. edit. Col. Laud. 1. inst. c. 6. & de ira Dei 1. 1. c. 22. Varro lib. 2. reti diuin. Cle. Alex. in Propt. Aug. 1. 19. de inititate Dei}

*Hec sunt que mones Assyria Babylone profecta
In Gracos, &c.
Et tamen ex alia patria me Grecia dices,
Ex Erythræa natam, &c.*

Sed Erythræam vocant Lactantius, Marcus Varro, Clemens Alexandr. August. suam-^{c. 21.} que conciuem probat Apollodorus Erythræus. Floruisse autem quintam in ordine Si-^{Apoll. apud Abc. 1. 6.} byllarum

Apparatus.

- byllarum affirmat citatus Varro , & sub Achaz , vel Ezechia Regibus Iuda , & Romulo Romæ conditore putat August. vixisse ; licet in fine illius capituli referat quosdam esse , qui eam sub belli Troiani tempore fuisse ferant , quorum varias recenset opiniones Ludoicus Viues ad titulatum Augustini locum . Prædictis hæc plura de Christi aduentu , de Ecclesiæ statu , de nouissimo iudicio . Hæc ex ea referunt verba Bartholomæus Pisanus , confor. 1. 1. Ioannes Garzon , Petrus Rodulphus , Henricus Sedulius , & alij . In ultima astate humiliatio- Garzon in bitus Deus , & humiliabitur proles diuina , iungitur humanitati divinitas , iacebit in fano agnus , vita B. Do- minici . Et paucari officio decubebit Deus & homo , &c. Deinde adnectit : Erit autem bestia horribilis Rodul. 1. 1. ab Oriente veniens , stella quoque due surgent contra ipsum , & non obtinebunt , donec venias best. sera. Sedu. in elo- abominationis , & voluntatis Altissimi consummetur . Vbi per bestiam horribilem Mahometem ; gis. D. Frâ- cisci . per duas stellas , duos hosce Patriarchas , qui quasi stellæ in medio nebulæ claris vitez & doctrinæ micantes fulgoribus , orbem illustrarunt terrarum , citati intelligunt authores , Villan. 1. 1. quos sequitur Ioan. Villaneus , & alij .
- c. 14. Prophetam etiam Zachariam de utroque Sandio illa eruçasse verba : Affimpfi mihi III. Zach. 1. 1. Aut. 1. par. doce virgas ; unum appellans decorum ; alteram funiculum , & paui gregem , probat Antoninus bish. sic . Florentibus hanc subdens Ioachimi Abbatis expositionem . [Virgæ duæ sunt duo ordi- nes Mendicantium . Virgæ testæ , sanctitate exiles , & graciles austerritate , percutientes doctrinæ auctoritatem . Decor est ordo Prædicatorum per habitum decorum , qualis Præ- latorum designatus . Funiculus dicitur ordo Minorum , quia funiculus manifesto cinguntur . Et sequitur : Et paui gregem , id est , populum Christianum , doctrina eorum .] Vtriusque huius virgæ mutuam , & amicam excellentiam largius prosequitur Marianus Flo- rentinus in prologo sui fasciculi Chronicorum , quam & nos amplius suis locis decla- rabimus .
- IV. Præclarum est illud Ioannis Apostoli de Francisco vaticinium , dum sub sexto sigillo ait se vidisse alterum angelum ascendenter ab ortu solis , habentem signum Dei viisi . Subiungo huius visionis ex Bonaventura expositionem . [Apostoli & Euangelistæ Ioannis vatici- natione veridica , sub similitudine angelii ascendentem ab ortu solis , signumque Dei viui habentis , Franciscus astruitur non imprimito designatus . Sub apertione namque sexti sigilli : Vidi , ait Ioannes in Apocalypsi , alterum angelum ascendenter ab ortu soli , habentem signum Dei viisi . Hunc Dei nuncium amabilem Christo , imitabilem nobis , & admirabi- lem mundo , seruum Dei suissime Franciscum , indubitate fide colligimus , si culmen in eo eximiz sanctitatis aduentum , qua inter homines viuens , imitator fuit puritatis angelicæ , qua & positus est perfectis Christi sectatoribus in exemplum . Ad quod quidem fi- deliter sentiendum & piè , non solum inducit officium , quod habuit votandi ad fecundum & planditum , caluictum , & cingulum facci , signandique Tæ super frontes virorum gemen- tium & dolentium , signo penitentialis crucis , & habitus cruci conformis ; verum etiam irrefragabili veritatis testificatione confirmat signaculum similitudinis Dei viuencis , Christi videlicet crucifixi , quod in corpore sacerdotis fuit impressum , non per naturæ virtutem , vel ingenium artis ; sed potius per admirandam potentiam spiritus Dei viui .] Nihil autem mirum si Seraphicus Doctor ira intelligendum esse hunc locum indubita- bili fide se colligere dicat , dum ut refert Pisanus , id per revelationem sibi factam in ædi- cula Portiunculæ apud Assissum accepit . Nec sibi soli , verum & aliis hoc certo reuelatum esse testatus est in comitiis generalibus fratrum Parisiis , si Bernardino Senensi creda- mus . [Prædicans , inquit , in ipso Capitulo cum maximo seruore , afferuit se certissime scire per revelationes indubitables , & solemnes factas talibus personis , quæ de hoc non poterant dubitare , quod B. Franciscus erat singulariter Angelus sexti signaculi , & quod Leo X. in ad literam de ipso , atque illius statu , & ordine intellexit Euangelista Ioannes , atque in bulla vno- Spiritu cum videbat , quando protulit dicta verba , nec non & filiorum suorum perfectè imi- Jacob à Vor- tantium Christum , collegium in omnibus senariis libri Apocalypsis clarius intellexit .] tag. fer. 1. de Similiter visionem hanc explicarunt Leo X. Iacobus à Voragine , & multi alij , quorum S. Fran. A. Joachimo verba & sententias referunt Sedulius citatus , & R. P. Antonius Daça in suo de stigma- Abbatis .
- V. Trithem. de scrip. Eccles. Denum Joachimus Calaber institutor , & Abbas Monasterij Florensis / ordinis sive Benedicti , ut Trithemius afferit , sive alterius , ut suspicari videtur Posselinus , & mihi ex appar. Pepin. fer. 1. variis probatur literis Pontificis , quas in regestis legi summorum Pontificum , & quem de S. Franc. Sedul. lib. 1. quidam beatum vocant) multa prædictis de his duobus Patriarchis , non centum & apel. c. 1. n. 3. pluribus annis antequam nascerentur , ut habent Guliel. Pepin. & Sedulius , author sermois

sermonis 16. extraordinarij apud Bernardinum Senensem to. 4. qui nec extitit per aliqua tempora ante Dominicum & Franciscum, ut putant Pisanius, & P. Antoninus, sed flo-
rit sub anno 1195. sub quo iam viuebant hi sancti. Dono autem prophetiz, quo ful-
lisce passim percrebuit, tribendum est, quod antequam suos ordines instituerint, mul-
ta de eisdem prænunciauerit tam in expositione prophetiz Cyrilli presbyteri montis
Carmeli Anachorite, quam multis in locis commentariorum in Ieremiam prophetam,
quæ videre est apud Pisatum citatum. Vnum offero ex eiusdem libro de concordia
veriusque testamenti. [Erunt, inquit, duo viri; unus hinc, alias inde; qui duo ordines
interpretantur; unus Italus, & alter Hispanus, & post ipsos duos ordines, veniet alter
ordo saccis veltirus, sub cuius tempore apparebit filius iniquitatis, qui dicitur Anti-
christus.] Et sequitur: [Breuissimum est tempus ipsis, scilicet tertij ordinis, sicut bre-
vissimi sunt dies Antichristi successoris sui. Ordo enim Minorum usque ad nouissima
tempora duraturus per mare Aquilonare transibit, aspera pascua gustabit. Regina Au-
stri proteget & fouebit eam in amaritudine sua. Flumen Euphratem transibit, & vndam
& imperium eius sua prædicione mitigabit, aspera reducetur in planum sermone eius.
Terra saluginis, id est Ægypti, ad Dominum conuertetur per eum. In eadem terra se-
cure Euangelium prædicabit; multæ gentes per ipsum ordinem ad Dominum conuer-
tentur. Gens idololatra, cuius lingua ignorabitur, quæ de foibus terræ veniet, missa à Deo
in adiutorium terræ præmissionis; & ut ipsa agnoscat Deum Patrem omnipotentem, &
filium eius unicum Dominum nostrum Iesum Christum, ad fidem catholicam conuer-
tentur, futurum est etenim ut ordo Minorum viriliter se opponat contra mortis Ange-
lum, & contra eum prædicando. Plures, & maxima multitudo de filiis ipsius ordinis
Martyrio ad Dominum transibit, sicut dictum est per David Prophetam: Posuerant mor-
talia seruorum tuorum eas volatilibus cali; carnes sanctorum tuorum bestiis terra. Gaudebunt
in canticis suis, id est, in prædicatione omnes tribus terræ, & gens immunda Mahome-
tica, quæ remanebit, & hi qui residui erunt, ad Dominum conuertentur.] Plura etiam
in commentariis ad Apocalypsim prædictis de ordinibus Mendicantibus, quorum veri-
tatem rei probauit cuendus.

VI. Exprimi etiam curauit opere mussuo in æde D. Marci, Venetarum præcipua, ipsos ^{Antique il-}
harum religionum futuros fundatores, eo habitu & vestitu, quem postea assumpturi, ^{lorum ima-}
suisque seclatoribus præscripturi erant, dum tamen adhuc nec quempiam illorum vide-^{genes Veneti-}
rit, nec illi adhuc excesserint ex ephebis, vel recens fuerint nati, vel breuiter nascituri.
Communior est opinio harum imaginum præfigurationem illorum ortum præcessisse,
idque indicat author horum carminum, quæ ex Rodulpho transcripsi:

Atque prius fuerit quam mundo exortus in æde,
Quæ Marcii titulo nulli toto orbe secunda est.
Exas apud Venetos, longis expressus ab annis.

B. Dominico subscriptisse hæc Græca verba αγορευδε ait B. Antoninus, & B. Fran- Antoninus.
cisco, postea à Chisto recipendas, quinorum vulnerum plagas addidisse habet Pisa- ^{Cit.}
citus cicatus, apud quem plura de his vaticinationibus prolixius licet videre. Aliquas Pisanius.
etiam referunt Ioannes Garzon, & Ioh. Anton. Flaminius in vita B. Dominici.

Francisci ortus, progenies, & patria. s. 3.

I. **F**ANNO à Christo nato 1182. Lucij tertij Pontificis primo, Friderici primi Ænobari- Quo anno
bi, aliis Barbarossa vigesimo octavo. Alexij Comneni Orientalis Imperatoris ^{namus Fran-}
anno secundo. Luctuosù mundi Deus miseratus errores, & planè Ecclesiam suam (ut Baron tom.
purpuratorum patrum vœ decus affatur) in deteterius declinantem, ac collabentem iam ^{1182. ad an-}
depravata nitorum disciplina erigere volens, in conflatorio divini spiritus Apostolicum
hominem formauit Franciscum, & velut nouum sidus, quod peccati errorisque tene-
bras depelleret, nasci voluit confuso tenebrosoque rerum humanatum, ac misero ordi-
nis Ecclesiastici statu, per quem è corruptæ vita verustate, veluti nouus renascensue
mundus exureret.

Circa huius sancti infantuli nativitatis tempus, sentio cum illustrissimo historicorum
B principi

Præfatio

principe Baronio citato, qui Abbatem sequitur Stadensem Franciscanum mox esse quin sub ipsa Francisci etate cum Marco Vlyssiponense in limine suorum chronicorum, cum authore compilationis Chronologicæ inter illustres Germanorum Scriptores, Iacobo Gaulterio in sua tabula chronolog. seculo 12. col. 12. & seculo 13. col. 6. Fernando del Castillo in chron. Prædicat. lib. 1.c. 4. Ioan. Pineda 3. par. monarch. Eccles. lib. 22. cap. 23. §. 2 qui cum aliis huius ortus annum assignant 1181. Nec Marianum Florentinum alias exactissimum rerum nostrorum obseruarorem, aliosque horum atiorum censores, qui natum asserunt anno 1181. sequendos duxi, tum quod primum numerum obseruarini in antiquis Minorum legendis, tum quod cedus annorum quibus Franciscus inter mores degit, hanc exigat numerandi rationem. Etenim cum tam vitæ curriculum Aucto. 3.par. quadragesima quinque annorum spacio cum P. Antonino communiter scriptores clau-
hiſt. tit. 24. dant, & planè constet cum vita fundum anno Domini 1226. necesse est ut natum di-
catur anno 1181. nam si alium priorem assignaueris, quadragesita sex vixisse, quod
communi obstat opinioni, consequenter affirmaueris, oportet.

Qui genit. ut eius p- ratus. Huius tanti viri progenitores fuerunt Petrus Bernardoni ita cognominatus à Patre, II.
¶ & honestissima foemina Domina Pica, inter Assisates præcipui. Licet etenim mercatu-
rū pater intenderet, non exinde censendus ignobilis, cum plurimi per Italiam optimates,
etiam ex iis, qui titulati fulgent dignitate, suos habeant apud exterros contractus, & opu-
lenta cum alienigenis commercia. Adeo vilem viuendi artem quidam dicunt merca-

Arist. 7. Po- turam, ut Aristoteles censuerit mercatores non habere esse ciues; vilis enim, inquit, est
ut. c. 4. huiusmodi vita, & virtuti aduersa. At non una est mercatorum conditio; sunt quidam
Cicer. lib. tenuis fortunæ, & gracilis substantiaz; alij opulent, & quorum industria prosperatur re-
1. de offic. spublica, & summa gaudet rerum abundantia. mercatura, inquit Cicero, si tenuis, sordi-
Plutarch. in da putanda est, sin copiosa, magna & multa vnde portans, multisque sine vanitate
colon. impertiens, non est admodum vituperanda. Olim, ait Plutarchus, gloria fuit, cuius
opere cum Barbaris consuetudo, amicitia cum Regibus coniungentur, peritia multa-
rum rerum pararetur, ac nonnulli mercatores ciuitatum magnarum conditores extite-
runt. Triobolarem non iudicari mercatorem Francisci patrem, cuius ædes non humili-
les, sed adeò amplæ, ut integrō construendo templo, & monasterio ad votum Philippi

Ad annum 1615. tertij Hispaniarum Regis, suadente Antonio Trejo Minorum Primicerio, & promo-
uente fratre eius Illustrissimo Domino Gabriele Trejo S. R. E. Cardinali, ut doctissimo,
ita & piissimo (de qua re suo loco) sufficerent: cuius etiam non viles & tenue commer-
ciū intra patris fines, sed cui tam ampla suscepit res familiaris, ut in longinquas
Galliarum regiones suos transmittere potuerit negotiatores, & præsens in opulentissimis
Francorum oppidis, suis luctis interesset. Cui etiam velut Reipublicæ benefactori, &
provisori, ut Marianus testatur, in huius infans nativitate, tam ciues, quam exerci op-
pidani suis muneribus curialiter sunt congratulati.

Eius gene- logia. Ex linea materna nullum huius sancti viri genealogiz vestigium reperi. Paternam III.
non longè à Francisci morte descriptam, accepi à nobili quodam Assisiote antiquitatum
suz urbis indagatore, non valde alienam ab ea, quam in initio suæ historiæ Seraphicæ re-
posuit Petrus Rodulphus. Avus paternus fuit Bernardonus Morico; pater, Petrus Ber-
nardoni; fratrem habuit germanum unum duumtaxat se iuniorem Angelum. Angelus
duos habuit filios Picardum, qui integer & sine turpitudinis nota perpetua castimonia
vñsus est; & Ioannem, qui Ciculum genuit. hic filios habuit Franciscutum, Petruum,
Bernardum, & Antonium, quem genealogia Assisi Franciscano sodalitio nomen dedi-
se, & Perugia Theologiam ait professum; sed Rodulphus Angelum vocat, Parisisque le-
ctorum fuisse dicit. At Franciscutius B. Francisci vestigii inhærens, eumdem induit ha-
bitum, plurimum in religione profecit, religiosus incola, & Guardianus cœnobij S. Da-
miani Assisi. Petruus celibem egit vitam, Bernardus ducta vxore Ioannem procreauit.
Duas etiam genuit Ciccolus filias, Franciscanam & Claram. Illa viro legitimè se copu-
lavit; hæc remansit innupta, Deoque suam sacrans virginitatem, Abbatissa euasit sancti
Angeli in Pantio.

Hinc tabidæ suis colluione, quæ ciuitatem Assisi lethaliter inuaserat, defecisse B. IV.
Francisci genealogiam afferit Rodulphus, sed in plurimos annos ad nostra ferme tem-
pora deductam probant hæc testimonia authentica mihi ex Archivo ciuitatis Assuī
transmissa.

ad Annales Minorum.

15

PRIORES POPVLI CIVITATIS ASSISII.

Omnibus & singulis has literas inspecturis primò salutem dicimus: deinde cum audiuerimus esse multos non solum ex priuatis hominibus, sed etiam nonnullos ex Regibus & Principibus, qui sece cupiant, an ex Diui Francisci stirpe aliqui supersint: fidem facimus superesse filios duos cuiusdam Ioannis Francisci Ricardi iam defuncti, quos, quia paupertate prenuntur, commendamus omnibus, qui Sanctum Franciscum & eius stirpem diligunt.

PRIORES POPVLI CIVITATIS ASSISII.

Omnibus & singulis præsentes nostras literas inspecturis fidem facimus, & attestamur, qualiter Antonius & Bernardonus filii quondam Ioannis Francisci Ricardi de Assisio, & eorum Pater, & ascendentis ab annis 10. 20. 30. 40. & ultra, & tanto tempore spatio, cuius initij non extat memoria in contrarium, fuisse publicè, palam & ab omnibus indifferenter semper habitos, tenetos & reputatos pro hominibus, & personis de stirpe & vera cognatione Diui Francisci de Assisio, & pro talibus hodie dictos Antonium & Bernardonum haberi, teneri, & reputari: & ita pro veritate attestamur. In quorum omnium fidem & testimonium has præsentes hieri, & nostri sigilli soliti insimus & fecimus impressione muniri. Datum Assisij die 3. Februarij 1534.

- V. Gentilitium insignes Meritorum eres erant anseres, duo superius, altè infierius, subducta in medio patere, vnde superstantes. Non absque mysterio purat Rodulphus B. Francisci prosapiaz hoc contigile insigne, cuius rationem subiungo. [Erant insignia paternæ domus B. Francisci tres anseres. Neque id quidem fortuitò (ut existimo) aut hominum iudicio, & voluntate factum est: sed Dei potius consilio, cuius nutu cuncta disponuntur. Vnde per anserem pictum quidam custodiam interpretantur; anseri enim vigil est cura, & ad ea sentienda quæ latent, facile excitatur, & minimo quoque strepitu expurgiscitur, nocturnas excubias celebrat, & vigilias suo clangore restatur; alis & sibilo pro pullis decertat, dolet si perdit socium. Nullum animal (quod sciām) tam hominem olfacit, quam anser, cuius insidias præsentit. Vnde apud Romanos in Capitolio publicè alebantur, qui custodibus omnibus sopitis, Romanos ad defensionem arcis excitascent, & urbem ipsam, sedem ac domicilium Imperij à Gallorū vi seruauissent. Hæc itaque auis, quæ clangore grauiter obstrepenti sere semper clangit, vt etiam inter passendum silere nequeat, vndisque mirificè delectatur, djuinum quiddam in B. Francisco prætendebat, exemploque fuit humano generi, quod futurus esset perugil, attentus, & deuotus. Nam cum Fredericus secundus Siciliæ Rex Ecclesiæ Romanæ, & Christi Vicarij hostis ferus, & immanis, frequentes admodum, & fortitudine præstantes Saracenorum copias secum adduceret, cœpissetque templis, aris, & religiosis omnibus vim inferre, eo tempore B. Franciscus, vt Dei nuncius ab alto subsidio missus est, qui allumpro crucis verillo, ita nequissimi, & improbisissimi hostis robur elicit, vt doctrinæ & virtutæ exemplo omnes ad Christi scanda vestigia induceret, culis verba erant quasi sagittæ potentes de arcu diuinæ sapientiæ emissæ, &c. & aduersus Fredericum acerriæ. Christianæ fidei hostem, cuius exercitus ciuitatem Assisij insidiis circumuaserat, se opposuit, & veluti adser alis & sibilo pugnans, patriam suam à Barbarorum vi seruavit. Beatus anser, qui cœlestibus vndis mirificè oblectatus, hostium insidias & insultationes præcauens, suis veluti excubiis ciues suos defendit, & cunctis viam muniuit ad beatam vitam properandam.] Curiosa prosus gentilitij stemmatis explicatio, at quando ita Franciscus Frederico relictæ, mili omnino incompertum.

- VI. Patriam sedem obtinuit in Umbria, antiquissima & bellicosissima olim Italæ regio, licet Tuscia quispiani ad suæ regionis laudem abrascrit in Marianæ Chitoniciis nomine *Umbria*, & apposuerit *Tuscia*, & Thomas Valsinghamus ex errore Franciscum *Tuscum* nominarat, atque ex simili lapsu Chronicon magnum Belgicum ex Alberto ordinem Minorum in Tuscia apud Assisium ortum dixerit. Nisi velis cum Isidoro Hispanensi *Umbriam* Tuscia partem dicere, & obinde Franciscum Tuscum cognominare: sed modo regio illa, quæ *Umbria* dicitur, communiter distinguitur à Colimographis in Hereturia. *Umbriam* verò ita dictam ab *Umbro* flunio vult Plinius. Alij quod tempore aquæ cladis imbris superfuerit; quod velut fabulosum non immerito reicit Albertus *Umbria* in regione.

Apparatus

Vide Meru-
lam in col-
langu.
Blondum in
tunc orbe supereminuisse. Alij ab vmbra dictam putant, quod ob montium altitudinem,
Ducatus Spo-
letano.
Volat. lib.
6. geograph.
Vide Mare.
Ant. apud.
Solimum in
membranis
c. 7.
Cinthus Af-
ij.

Leander, cum præter Scripturæ facias testimonium etiam ex omnium scriptorum mo-
numentis constet, diluvium illud uniuersale fuisse, nec villam omnino terræ partem coto-
num tunc orbe supereminuisse. Alij ab umbra dictam putant, quod ob montium altitudinem,
& vicinitatem, regio sit umbrosa. Leander regioni huic Umbriæ nomen à primis eius
incolis Noë filiis ex uniuersalibus diluvii imbribus seruatis, & hoc postea profectis natum
iudicat, & Umbros eamquam imbris locis αμβρας dictos, eorumque maiores anti-
quissimos, fuisse Ianigenas ab inundatione terratum, & imbris liberatos, quod ex alio-
rum sententia confirmat. Undecumque vocetur ea regio, quasi terminis clauditur Tiberi
& Aniene fluijs; illo à Meridie, hoc ab Oriente, & consuetudinis inueteratæ neces-
sitatem, ut ait Blondus, Ducatus Spoletanus vocatur, & à plurimis sacerulis ditionis est
Pontificis.

In hac porro regione ad finem vallis Spoletanæ arduo in colle sita est Assisæ cinctas VII.,
ad radices montis Asis, à quo nomen accepisse scriptoribus familiare, innuitque quidam
hoc carmine.

Francisc.
Maur. lib. 1.
Francisciad.

*Hanc quia vallis Asis radicibus apudet ianuam,
Assisium prisca Latine sermone vocarent.*

Prolem.
Procopius.
Strabo.
Cato.
Zach. Li-
lius.

Alij à vicino flumine, olim Aiso dicto, nuncupream volunt. Variè appellatur à Cosmo-
graphis, à Proleme, & Procopio Aisior; à Strabone Aisior; à Catone Elysum; à Za-
charia Lilio in suo orbis Breuiario Axis; similiterque Propertius appellat, dum loquitur
de eo, qui construendo eius urbis muro consilium dedit, his versibus.

*Scendentisque Axu confurgit vertice marus,
Murus ab ingens motione ille tuo.*

Dages in
cant. II. de
parad.

Vulgariter vocabant Itali Ascesi, siveque memoratur à Dante Aligerio poeta, dum eam
quām maximè laudat ex Francisci ortu. Quinto ab Hispello, & decimo à Fulgineo di-
stat lapide, & à flumine Chiesio, sive Chiasio, olim Aiso, ad tria millia passuum recedit.
Ciuiibus discordiis nunc propemodum interit, adeoque quod magis à murorum cir-
citu, quām à populi frequentia ciuitas vocari posse videatur. Aëris salubritatem, &
cæli temperiem laudat Rodulphus, dicens, quod nimis solis calore non lreditur, nec
diluvium patitur aquarum; ibi cæli salubritas, nec aëris spiritus vlla paludum graui ne-
bula inficitur. Multis ejusq; à plerisque commendatur; ab antiquitate, à situ, à magna
ad sanctam Hierosolymorum ciuitatem similitudine, ab aere salutari; sed nihil tam redi-
didit mundo notissimam, quām Francisci editio, educatio, ordinis Minorum, Clarisla-
tumque institutio. Fcolix patria, quæ tantum edidit, & meruit in se retinere thesaurum.

Panier in
stabulo Fr. S.
rifico.

Illud autem singulare in virtu sancti ortu, quod per plures dies parturiente, magnisq; VIII.
cruciariis laborante, nec fortunæ edere valente felicissima genitrice, ad ostium domus accesserit quidam (cælestis creditur nuncius) in specie peregrini, dixeritque non
in pretioso thalamo, sed in stabulo parturam, nec prolem in sericis, sed in feno eden-
dam: consulensque ut quamprimum transuerteret in stabulum donui vicinum. Res
licet noua, & ferme inanis videtur, attamen ut laborantis prospiceretur periculo (vt
nihil in huiusmodi angustiis intentatum relinquitur) delata est in destinatum locum,
vbi (mirorq;) absque plurimo adiutorio, aut labore iacens in sceno, sydus hoc edidit
clarissima. O beatum puerum qui ex primo vitæ limine suo assimilatur Creatori! Sta-
bulum adhuc magno in honore haberi ipse vidi, constructumque ibi sacellum in virtu
sancti honorem, vulgariterque vocari *San Francesco il piccolo*. id est, S. Franciscus parvulus,
vel infantulus. Inscripta habet in superliminati ostij lapide characteribus aureis, sed ve-
tustis, hæc duo inconcinni metri carmina.

*Hoc oratorium fuit bovis & asini stabulum,
In quo natus est Franciscus mundi speculum.*

Non longè distat ad finem eiusdem plateæ ab ipsis ædibus paternis, eiisque curam &
possessionem habent patres Conuentusales.

Francisci

ad Annales Minorum.

17

Francisci educatio & adolescentia. sc. 4.

- I. **N**atus Francisco fit in baptismo Christianus (*neque enim nascuntur, sed sunt homines Christiani*) vocatúrque Ioannes, matre velut altera Elizabetha suadente, patre in Gallorum finibus degente. Adfuit baptismali ministerio peregrinus vestitu & in celso grauis, qui vltro eleuando è sacro fonte infantulo se obtulit. Sed vt oblatum præsticit obsequium, & mysteriosa terminata sunt functiones, à circumstantium oculis disparuit, relictis genuum, quz ad altaris propitiatorium flexit, vestigiis in marmore, quod usque in hodiernum diem inter ceteras reliquias asseruari cratæ ferrea munitum in Ecclesia Cathedrali S.Ruffini, vbi res ipsa succedit, ad Iuam ingredientis ipse vidi, traditionemque hanc vniuersalem esse per continua secula in illa ciuitate, & æde, ab omnibus accepi. Extat etiam adhuc in eadem Ecclesia baptisterium in quo sacro purgatus est lauacro Franciscus, necnon, vt fertur, Beata Clara. Forma est satis antiqua; materia rudis, durusque lapis. Superficiam habet hanc Italican inscriptionem: *Quello è il fonte dove fu battezzato il Serafico padre san Francesco.*

II. **V**t domum iam Christianus rediit, & nutricis gestaretur in vlnis venit velut ad stipe præ foribus aliis, siue ipse idem peregrinus, puerumque vt videre & tangere licet, efflagitat: quem vt à nutrice suscepit, velut alter Symeon cum gaudio sacrum tenens pignus, brachiisque dulciter amplectens, & blandè osculatus, eius humero dextero crucis signum impressit, egregium mox futurum Christi militem, tanquam tessera condecorans, & veluti iam ratione usum amatoriis & mysteriosis alloquitur verbis. Redidit demum nutrici, & vt sollicitato eius gereret curam, commendauit, dicens: Scias infantulum, vt maior euaserit, magnum etiam coram Domino futurum, & ad eum peruentum perfectionis gradum, vt inter perfectissimos orbis viros veniat connumerandus. Hanc ei iam inuident dæmones virtutem; caue ne tua negligentia, vel illorum pateat insidiis. Hoc dicto citius disparuit, nec diligenter perquisitus in vrbe amplius potuit inueniri.

De inuidia & malitia dæmonum plaus postea constiterat, dum quidam monachus energumcius multa ad exorcizantis sacerdotis interrogata responderet; & inter cetera quzdam vltro de Francisco effutur. Dixit in eius nativitate commotos principes teobraru, quippe qui alicunde præsenserint, quantam inertmis hic infantulus, egregius postea futurus athleta, eis prædam eriperet, suaque proinde exercuerunt artes, vt damnum hoc, pueri morte præuenirent; sed in vanum laborauerunt, quia Dominus, quem ipse misericordia custodiuit. Reslitit tunc Sacerdotis exorcismis diabolus, nec ab obesse discesserat, permittente Deo, vt postea liberaretur à Francisco iam viro perfecto, qui monachi miseratus, malo hospite miserum aliquot annis oppressum corpus liberauit.

III. Tenerè & delicatè parentes hunc suum primogenitum enuiriendum, iisque curarunt imbuedum moribus & artibus, quibus sibi prospiceret, & parentibus esset honori. Primis addicunt puerulum litterarum rudimentis, mox Latio vniuersali Europæ sermoni addiscendo. Post aliqualem litterarum notitiam, lucratius mercaturæ deputatur negotiis; quibus peragendis cum exteris Gallis, quibuscum maioris commercij rationem pater iniuit, Francorum idioma plurimum intererat. Illud adhibito studio, ingenij felicitate breui perdidit, ita vt stupori fuerit genitori, qui ob facilitatem qua linguam hanc Francicam apprehendit, Franciscum nominavit. Ita plurimi volunt, è quibus unus Ioannes Lorinus, mihi perquam spectabilis & amicus, non à patre, sed à popularibus, ita vocatum dicit. In quo certè refragatur tam Bonaventuræ, quam aliis, cum veteribus, tum recentioribus Francisci vitæ scriptoribus. Ioannes Marquez male Bonaventuræ mente percepta in baptismo Franciscum vocatum putat, cum alibi clarius sanctus Doctor afferat ad suorum fontem ad matris desiderium appellatum Ioannem. Alij in christiane suspicantur hoc indicium nomen. Ciaconus & Chronicus Martinian. sub Innoc. III. usque ad conversionem Ioannis retinuisse nomine, post verò Franciscum vocatum indicant. Rodulphus Egitatus rem aliter explicat, putatque hoc nomine, quasi diuino instinctu exprimi sancti juuensis ingenuitatem, libertatem spiritus, & audacem ad res arduas animum. Ita enim inter Italos hoc nomen *Frances* quasi liberos vel audaces sonante adiungit, iuxta carmine illud.

*Eis Parisios dixerunt nomine Franci,
Quod sonas audaces.*

B 3

Hanc

Apparatus

*Mysteriorum
nomen Franci-
eius.*

Hanc cum aliis piis rationem affert. Iacobus Geuen. sive à Voragine, quas ipsius I V.
verbis subiungo: [Huius mutationis nominis multiplex causa fuisse videtur. Primo ra-
tione miraculi connotandi. Linguam enim gallicam miraculosè à Deo recepsisse cognoscitur: vnde dicitur in legenda sua, quod semper cum ardore Spiritus sancti repleretur
ardentia foris verba eructans, gallice loquebatur. Secundo ratione officij diuulgandi.
Vnde dicitur in legenda quod diuina prouidentia sibi hoc vocabulum indidit, ut ex sin-
gulari, & insueto nomine, opinio ministerij eius toti citius innocesceret orbi. Tertio ra-
tione effectus consequendi, ut scilicet per hoc daretur intelligi quod ipse per se, & per
filios suos multos seruos peccati & diaboli debeat francesc & liberos facere. Quartò ra-
tione magnanimitatis in corde. Nam Franci à ferocitate sunt dicti, quia eis inest natu-
ralis feritas, & magnanimitas animorum. Quintò ratione virtuositatis in sermone, quia
eius sermo instar securis virtus incidebat. Sexto ratione terroris in dæmonum fugatione.
Septimò securitatis ex virtute, & operum perfectione, & honestatis in conuersatione.
Aiunt enim *Franciscas* dici signa quædam instar securium, quæ Romæ ante Consules
ferebantur, quæ erant in terrorem, in securitatem, & in honorem.]

Sed illa mihi verior opinio quod ex Gallico affectu, prompteque apprehensa lin-
guæ Francica, filium ita sibi nominauerit pater, quasi velit innuere loquela adeò ex-
pedita, non tam miraculo, ut vult Geuen. quād studio apprehensa, penitus Francicum
euasisse. Veteres quippe Hetrusci, ut testis est mihi citatus Lorinus, & expressè habetur
apud Ioan. Villaneum, *Francos* appellabant, qui Latinè *Franci* dicuntur sive Galli, nunc
Italicè *Francesi*. Sed & Latinæ res Gallicanas *Franciscas* dici solitas, colligi potest ex Ai-
monio monacho, vetusto Gallorum historico, qui libr. 5. de gestis Francorum cap. 33.
ait Carolum Caluum ad Concilium Pontigenen. intrasse in vestitu deaurato, & habitu
Francisco, id est Gallico. Et libr. 1. cap. 12. macharam Gallicam *Franciscam* vocat. Quin
& Polydorus Virgil. libr. 1. historiz. Anglicanz pag. mihi 13. lanam Gallicam ab Italis di-
ctam *Franciscam* testatur. Nec non & linguam Gallicam tunc nuncupari *Franciscam* soli-
tum esse probat epitaphium Gregor. V. quod ex sepulchrali lapide ex Basiliæ Vaticana
transcripsit Onuphi. Paduin. comment. de comitiis Imperatoriis sub Othono 3. in quo de
triplicis idiomaticis peritia ita hoc disticho Pontifex laudatur.

Villan. lib.
2.c.18. & ali-
bi sibi.
Aimov.

*Vtus Francisea, vulgari, & voce Latina,
Influitus populus eloquio triplici.*

His subscriptibit Ioannes Pineda supra citatus, qui idem sonare ait Franciscum, ac Franci-
cum, seu Gallicum, & Iacobus Mayerus ad ann. 1226. Francicus, inquit, dictus est à Fran-
cis, & adiecta litera *Franciscus*. Rem confirmant subscripta carmina.

Fran. Maur.
lib. 1. Franc.

*Genitrix ortum quem nomine primum
Dixit Ioannem, sed mox cunabula linquens,
Matrem amissit, Gallaque à gente petitum,
Patre iubente nonam supero sed numine agente,
Accipit nomen, Latieque vocabula genti
Externa adiungens, Franciscus deinde vacari
Maluit.*

Volater. lib. Illud in hac re peculiare & mirum quomodo ad patris nomenclaturam ei adeò hoc VI.
11. anthrop. adhæserit nomen (quod, ut me priores alii obseruatunt, nullus eo prior gessit) ut sanctum
Rebolle. i. p. ac præclarum in baptismate suscepimus, penitus aboleuerit: nisi id suo voluerit consilio
c. 1. Lorin. cit. Deus, ut noui exercitus Dux nouo & peculiari insignitur nomine, nouisque totus eu-
Bonau. in deret, & nihil quod à mundo accepit, penes se retineret. Monuit quidem Bonaventura
leg. min. in quod vocacionis paternæ vocabulum tenuit, vim tamen materni nominis non reliquit.
Pina. Etenim gratia quam *Ioannes* significat, abundantiūm est superflusus. Interius mater-
nam, exterius paternam gessit nomenclaturam.

Adolescens Adolescentior factus, patris artes exercuit, sed dissimiliter valde. Pater enim totus VII.
mercatum lucro & fœnori inhibebat, & communem genium sequebatur mercatorum, qui, ut ait Au-
exercit. Aug. libr. 1. gust. volunt viliter emere, & care vendere. Franciscus vero inter cupidos mercatores,
de civi. 1. ut habet Bonaventura citatus, non sperauit in pecunia, & thesauris, sed animo maximè
auarco.

auaro, iis supererat rebus, quæ committebantur à patre. Ille ut rem domesticam augeret, exemptionis venditionisque vbiique iniens contractus, mille non tam corporis quam animæ periculis se adstringebat; quia ex magno Leonis sententia, difficile est inter emen-
tis & vendentis commercium non interuenire peccatum. Hic mercaturz præpositus officinæ (quæ, ut habet Cicero, quicquam non potest habere ingenuum) in ea ingenuæ suas exercebat functiones, nec damno iniquo afficiebat quemquam, nec aliquid dolo adnecebat rei suæ. Pater auarus & cupidus; filius à rerum' terrenarum desiderio adeò solitus, adeoque liberalis, ut ad publicos iuuenium ludos adscitus, omnibus plus pecunia erogaret. Hinc multoties ludorum præfector, spectaculorumque prætor creatus, inter sodales splendide expendebat magnam pecuniæ vim, in convivis, munifica, aliisque recreandorum animorum generibus, quibus etas maximè iuuenilis solet delectari, semper liberalis; ita ut à suis consodalibus, & passim per urbem flos iuuenium appellaretur.